Il Calderone infatti, studiando, per illustrare il territorio della sua Marineo¹⁸, il così detto *Rollo* della Chiesa di Monreale, che, come si sa, è l'atto di fondazione e di dotazione di quell'arcivescovado, concesso da Guglielmo II nel 1182, e che fu pubblicato dal De Giudice nel testo latino, e poi dal Cusa nel latino e nell'arabo¹⁹, vi lesse le seguenti linee:

«Magna divisa Corilionis.... vadit per publicam viam quae ducit a Panormo ad Briacam, et vadit septentrionaliter per viam publicam usque ad fontem Pirerii, et transit flumen Sulle et ascendit per montem usque ad marcad Mahad, usque ad petram Billienem, et vadit ad Nadur Elgurab, vadit ad montem Ballot et ibi iungitur cum monte Zurara et ascendit ad summitatem montes, *et effusio aque a tertero Ballot et mons Zurara ex australi parte et occidentali pertinet ad Corilionem, ex orientali vero parte et occidentali pertinet ad Chasum*, et vadit per summitatem montis et descendit ad Ralabusammara et ipsa cala est in divisa Corilionis; descendit directa ad occidentem quousque iungitur cum flumine descendente a monticulo Serpentem, et clauditur divisa».

Qui, come è chiaro, abbiamo una nuova designazione di Chasu, in quanto si è detto che al suo territorio appartenevano le acque defluenti ad oriente e ad occidente dei monti Ballot e Zurara, e che esso era fuori e quasi al confine della divisa di Corleone, che in quelle parti, venendo da Briacam, che è la contrada Mriacula a nord di Prizzi, dopo di aver passato il fiume Sulla, oggi detto della Mendola, andava a Calabusammara passando pei monti Ballot e Zurara, i quali perciò non potevano essere troppo distanti, da Chasu.

Il Calderone comprese il fatto, e per designare Chasu si provò ad indovinare che cosa fossero i monti Ballot e Zurara; ma egli non conosceva i documenti esaminati dal Pirro e dell'Amari, non badò che venendo dal Sulla il confine passava prima il Ballot e poi il Zurara, e dopo aver fatto rispondere quest'ultimo alla Rocca di Busammara, credette che l'altro fosse la Rocca di Ciciu.

Quindi, cercando Chasu ad oriente e ad occidente di essi, confuso tra le ambigue designazioni, si fermò un momento a Ficuzza, e finalmente, dando come territorio di Chasu il Cucco, pose il paese a Godrano.

Poi, studiando il nome di Chasu, credette, non si comprende perché, che esso significasse «caduto», e se lo spiegò come se avesse voluto indicare «un piccolo paese cascato dal Zurara, che lo sovrasta».

¹⁸ Calderone G., *Antichità siciliane, in specie memorie storico-geografiche di Marineo*, Parte I, vol. II, pag. 33 e segg. Palermo 1895.